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Přepisovací pravidla

Základem pro přepisovací pravidla rozhlasových pořadů se stala pravidla přepisů pro korpus

nahrávek vyučovacích hodin EDUCO a korpusu Dialog. Vzhledem ke specifičnosti nahrávek

byla pravidla uzpůsobena potřebám analýzy.

Přepis se provádí tzv. folkloristickou transkripcí (nikoli fonetickou), tj. co nejblíže záznamu

psanému. Hlavička transkriptu obsahuje název pořadu, datum, kdy byl pořad vysílán, název

rozhlasové stanice, na které byl pořad vysílán, stopáž, jména a příjmení účastníků (spolu se

zkratkami).

Obecné zásady:

Hranice vět neoznačujeme. Nepoužíváme velká písmena (ani na začátku vět ani pro vlastní

jména ani pro zkratky). Zvláštní rysy syntaktické stránky (přerušování, změny větné

perspektivy, přiřazování vět a větných úseků apod.) zachycujeme zjednodušeně. Interpunkční

znaménka pro tyto případy nepoužíváme. Nic však nevynecháváme (např. přeřeknutí).

Nedokončená slova označujeme spojovníkem (např. vče-). Interpretaci špatně srozumitelné

pasáže zapíšeme do kulatých závorek. Pasáže, které se při přepisu nepodařilo rozluštit,

značíme třemi krátkými pomlčkami (---). Veškeré komentáře k situaci zapisujeme do

dvojitých kulatých závorek. Zaznamenáváme jimi i oficiální zkratky, které byly vysloveny,

z důvodu lepší srozumitelnosti projevu. Pauzy zaznamenáváme pouze ty, které jsou výrazné a

narušují plynulost monologu či dialogu (v našem případě delší 2 vteřin), a to pomocí tečky

v kulatých závorkách (.). Části promluv, které byly proneseny se smíchem, vkládáme do

špičatých závorek. Pomocí hranatých závorek se snažíme zachytit situaci, kdy mluví více

osob současně. V transkriptu umisťujeme tyto hranaté závorky pod sebe, abychom naznačili,

že to, co je pod sebou, zaznělo současně. S ohledem na téma nahrávek se objevuje i řeč

pronesená s plnými ústy jídla. Takový úsek je podtržen tečkovaně.

Vlastní transkripce:

Na jedné straně spisovnou formu (dle ortografických pravidel) zachováváme, pokud mluvčí

vyslovil daný výraz v souladu s ortoepickými pravidly, na druhé straně se však snažíme

příznakové rysy mluveného projevu zachytit. Všímáme si výslovnostních odchylek v délce

samohlásky. Zaznamenáváme krácení dlouhých samohlásek (např. vidim) i nápadné dloužení

krátkých samohlásek i souhlásek (pomocí dvojtečky). Všímáme si různých druhů

zjednodušené (např. kerý, pudu) i zdvojené ( např. racci) výslovnosti a zaznamenáváme

podle reálné výslovnosti v nahrávce. Spisovnou grafiku však respektujeme v případech, kde

spisovná výslovnost předpokládá výslovnost zjednodušenou (např. měkké). Slova, v jejichž

pravopisné podobě se vyskytují souhláskové skupiny -ts-, -tš-, -ds-, -dš- zapisujeme podle

pravidel ortografie, neboť se běžně vyslovují -c- , -č- , -c- , -č- . Nezaznamenáváme

asimilaci znělosti. Zachycujeme různé hezitační zvuky (pro zvuky spíše vokalické

seskupením eee; pro zvuky spíše souhláskového charakteru seskupením hmm). Cizí vlastní

jména (osobní i zeměpisná) zachycujeme dle pravidel pravopisu (ovšem s malým písmenem).

Pokud jsou však vyslovena nestandardním způsobem, zachytíme takovou výslovnost

v dvojitých kulatých závorkách.

Závěrem můžeme tedy říci, že se řídíme pravidlem: pokud je výslovnost dle ortoepických

pravidel, zaznamenáváme vše podle pravidel ortografie. Pokud se však výslovnost liší od

ortoepických pravidel, zaznamenáme reálně vyslovenou podobu (např. křečí místo křeččí).

Výjimky:

Slovní tvary jsem, jsi, jste atd. budeme zapisovat podle skutečné výslovnosti (jsem, sem, jsi,

si apod.), přestože výslovnost sem, si je ortoepická, jsou-li tyto výrazy součástí složeného

tvaru (byl jsem, byl sem).

Tvary číslovek – je povolena výslovnost sedm i sedum . Zaznamenáváme obě varianty.

Seznam transkripčních značek:

--- označení pasáže, kterou se nepodařilo rozluštit

vče- označení nedokončeného slova

ale: dloužení hlásky

eee, hmm hezitační zvuky

(.) označení pauzy

(...) označení vynechané části přepisu

(máslo) předpokládaný výraz, který nebyl dobře srozumitelný

((smích)) komentář

<nechal> pasáž pronesená se smíchem

to chtěl simultánně pronesené pasáže

nemoh jít

je to vynikající úsek pronesený s plnými ústy jídla

NÁZEV POŘADU: Rozhlas u plotny

DATUM VYSÍLÁNÍ: 5. 1. 2010

STANICE: Český rozhlas 2 – Praha

STOPÁŽ: 10 min.

ÚČASTNÍCI:

M = neznámý mluvčí, reportér, moderátor

RC = Renata Čamková, ředitelka hotelu

MM = Marek Martinec, kuchař

M: my sme na vysočině co je pro vysočinu typické jaká krajová specialita jaké jídlo

RC: pro vysočinu sou typické především pokrmy z brambor a ze zelí náš hotel připravuje pro

své hosty bramborák s uzeným masem fazolové lusky na slanině z polévek je to zelňačka a

další pokrmy z toho zelí

M: když sem někdo přijede na jídlo a je to řekněme náš občan nebo cizinec tak má raději

taková ta typická jídla která může najít v paříži v londýně nebo v berlíně anebo právě ta

krajová tu krajovou specialitu

RC: právě proto si myslím že host když přijede do české republiky tak by měl ochutnat to co

se vaří tady protože to co má doma si může jest u sebe ale u nás mají hosté rádi naši kuchyni

M: ona vůbec taková ta specialita krajová specialita dá se říct nabývá jakéhosi nového

rozměru a v mnoha domácnostech se začínají vařit jídla našich dědečků a babiček a je to proto

že ta jídla sou chutná anebo řekněme finančně dostupná

RC: řekla bych že ta jídla určitě sou finančně dostupná protože dřív lidé neměli tolik peněz

tak se snažili vařit úsporně a z toho co jim poskytla domácí výroba

M: my sme na vysočině tedy v regionu kde se daří bramborám to určitě tedy ovlivnilo

kuchyni našich předků a vlastně i tu dnešní kuchyni a dá se stále ještě říct že právě tohle je

levné jídlo ono koupit kilogram nových brambor dneska už není jídlo z nouze

RC: <no tak samozřejmě ne:> ale jak sem říkala je to především produkce domácí tak dá se

předpokládat že: ty brambory má na vesnici každý na zahrádce

M: no a ve městě zaběhne do nějakého supermarketu a pořídí takže které jídlo ste vybrala

které budeme dnes vařit

RC: dnes budeme vařit naháč z vysočiny

M: naháč z vysočiny tady bychom asi měli říct co to je prozradit dopředu protože já myslím

že posluchači by si rádi teď zapsali suroviny které k tomu budou potřebovat no a po písničce

potom to vlastní jídlo budeme vařit takže co potřebujeme

RC: tak potřebujeme vepřovou kýtu a vepřové plecko vepřová kýta je vlastně plátek a

vepřové plecko je to jakoby levnější část toho masa tak se pomele a naplní se do toho

vepřového závitku

M: tak a do toho se za chvíli pustíme co další ingredience

RC: pepř sůl paprika

M: množství v tuhle chvíli asi nerozhoduje

RC: to každému kuchaři jak pustí ruka

M: čili je to na takové tvůrčí fantazii kuchaře vy raději máte jídlo kořeněné nebo řekněme

takové sladší nebo jak by se to dalo říct

RC: nevybírám si

M: a vaši strávníci zákazníci

RC: myslím že preferují to jak jim to připraví kuchař

M: tak a my se po písničce už pustíme do vlastního vaření takže ještě jednou pojďme

zopakovat ingredience

RC: takže vepřová kýta vepřové plecko pepř paprika sádlo

M: a po písničce se do toho dáme

((střih))

M: my sme slíbili že společně uvaříme naháče z vysočiny tohoto úkolu se teď ujme kuchař

marek martinec takže jaký je postup

MM: první část která se vlastně udělá u tohodle jídla je: že se pomele plecko: až je

plecko pomleté tak se: dochutí osolí se přidá se kmín paprika promíchá se to vochutná

se jestli to je dost slaný


[…]


JM: takle třeba no: no no no no a já koukám že

je to takový dost tuhý možná že to by sneslo víc toho mlíka no nevim uvidíme

NK: teď se mi to nepovedlo teda

PR: takže to nepude --- jako paštika

((smích))

NK: počkej já to já to votočim ať to vypadá hezky tak možná (tenhle) bude hezčí

PR: to nebude mít čas vypadat to hezky

NK: ((smích))

JM: jinak teda zase k tomu můžeme ten salát ňákej zeleninovej že jo:

NK: samozřejmě

JM: vokurkovej rajčatovej nebo

NK: ta:k

JM: míchanej

PR: tak myslim že na tenhle recept asi nelze zapomenout byl jednoduchý my si ho stejně

zopakujem

JM: ano

PR: ale když sme u toho zapomněl ste někdy tes- text na jevišti

JM: to víte že jo no jo: jo jo

NK: ((smích))

PR: co se vám honí hlavou v tu chvíli když zapomenete text bezprostředně potom co zjistíte

že si nepamatujete co máte říct teď

JM: já nevim jestli co se mně honí hlavou ale t- je to takový prázdno

NK: ((smích))

JM: spíš ((smích))

NK: a zoufalství naprostej zmatek

JM: zoufal ství prázdno tupo

NK: a je to třeba vteřina a máš pocit že to je půl dne víš to je ---

JM: a výčitky a vý čitky

NK: a výčit ky no no no

no

PR: je to na vás vidět

NK: eee snažíme se aby nebylo

JM: ((smích))

PR: jak dáte těm kolegům najevo že

NK: no tak

PR: že je tupo

NK: podivej se většinou eee většinou to

JM: kolegové poznaj

NK: představení je mechanismus a už prostě eee víš že že pauza hraná trvá tak dlouho a když

už trvá dvakrát tolik tak víš že <tam> je tam je prostě prázdno slepo a hlucho ((smích))

bohužel

JM: takže hmm

PR: teď to zopakování toho receptu kdo se toho ujme

JM: takže teď sme to dělali z kila uvařených den předem uvařených brambor

NK: které sme nastrouhali na jemno

JM: které sme nastrou hali na jemno

NK: jako na bramborák

JM: eee přidali sme k tomu tak zhruba půl kila krupice půl litru mlíka dali sme tam

dozlatova osmaženou cibulku

NK: na sádle

JM: na sádle to sádlo je důležitý eee co sme tam dali majoránku sůl pepř česnek na to

kilo sme dali osum stroužků česneku toho česneku neni nikdy dost ale samozřejmě záleží

na chuti každého jak jak má

NK: ano ano

JM: rád česnek a tak a my sme tam dali eee moravské uzené ale na jemné kostičky

nakrájené ale neni to nutný může to bejt i bez toho uzenýho ale může se tam dát taky

třeba jenom uzenina nebo se tam může dát škvarky a takle ale neni to nutné no a eee

vytvoříme z toho takovou jakoby eee konzistenci bramborový kaše a do dobře

vymaštěnýho sádlem pekáčku tu směs rozprostřeme a necháme zhruba půl hodiny

zapíct

NK: já už

PR: s vyp rávěním budeme jíst

NK: já už sem nedočkavá

PR: (mně už se sbíhaj sliny)

JM: --- vezmu --- vezmu todleto vy si vemte to to

NK: a pro:č

JM: tady prže to je nejlepší

NK: aha to propečený viď tajdle

JM: to propečený

NK: tak děkujem ti

JM: ---

NK: takže dobrou

JM: dobrou ale já sem napnutej jesi to bude dost slaný nebo hmm jo dá se to

PR: je to moc dobrý takovej jakoby bramborák zvláštní

(.)

JM: pozor pálí

NK: ale je to výborný

JM: já si to vosolim trochu

NK: já si taky eště trošku přisolim

JM: trošku soli

NK: máme solníček --- hmm výborný

JM: a teď mam takovej pocit jako bych tam cejtil jako bych tam cejtil hmm tu krupici

možná trošku víc mlíka že to chtělo aby ta krupice to trošku se rozložila ale nevadí to

PR: no my sme to dávali od oka možná kdybychom to naměřili přesně půl kila krupice a půl

litru mléka že by nám to vyšlo

JM: třeba třeba jo

PR: nicméně na chuti to neobírá je to vynikající

NK: je to vynikající

PR: trochu horký

JM: no pozor na patro

NK: --- o spálená patra je to

JM: hmm jezte ty vokraje ty sou nejlepší

NK: no to je pravda

JM: pre jinak samozřejmě je to dost vysoký tadyto co sme udělali když se to udělá nižší

NK: tak je to propečenější že jo

JM: je to jakoby propečeněj ší ---

NK: měli sme dát větší pekáček hmm

JM: no

PR: a v podstatě je to rychlovka

NK: je to rychlovka

PR: dobrý jako buráky ste řikal jo

JM: hmm hmm jako buráky

(.)

PR: co tomu řikáš naďo

((smích))

NK: myslim si že todle dyž člověk doma upeče dyž příde návštěva že budou všichni nadšený

JM: jo a dá se to i studený samozřejmě

NK: (no to je jasný) hmm

JM: hmm jak řikám je to kalorická bomba pro návštěvu můžem naďo

ale my dva ne

NK: --- my dva ne: no nedá se nic dělat

PR: (takže zbytek si můžu vodnýst domu)

JM: klidně

NK: my ti to necháme

PR: děkuju všem děkuju za to že ste

NK: my sme ochutnali

PR: poslouchali jaromírovi za to že přišel

JM: já děkuju za pozvání a sem rád že sem se moh podělit

PR: no a loučíme se pro dnešek i s vámi těšíme se na slyšenou u dalších pochoutek u dalšího

receptu a ať vám chuť a dobrá nálada v kuchyni vydrží to vám přeje

NK: naďa konvalinková

PR: patrik rozehnal

JM: a jaromír meduna