Posudek diplomové práce Blanky Jelínkové
Vybrané aspekty jazyka rozhlasových pořadů o vaření

Diplomová práce Blanky Jelínkové si klade za cíl porovnat dva typy mluvených rozhlasových
dialogů, které mají obdobné téma, tedy popis přípravy vybraného, v průběhu dialogu zároveň
připravovaného jídla, avšak různé mluvčí: v jednom případě se rozhovoru s moderátorem (či
moderátory) účastní profesionální kuchař, ve druhém „celebrita“, tedy další moderátor nebo
herec. Autorka ve své práci nejprve upozorňuje na nápadné a zajímavé rysy jazyka obou typů
mluvčích a navzájem je mezi sebou porovnává, v nejrozsáhlejší části práce pak nejprve
charakterizuje zkoumané dialogy jako typově různé (plynulý vs. narušovaný) a pak se věnuje
prostředkům koheze a koherence, které v nich mluvčí používají.

Práce má mnoho aspektů, které je třeba ocenit. Po formální stránce je vypracována
velice pečlivě a obsahuje jen málo nedostatků. I po kompoziční stránce ji lze považovat za
zdařilou; výklad je veden jasně a přehledně, uspořádání jednotlivých kapitol je logické a
dobře odůvodněné, dílčí závěry i závěr celé práce vhodně shrnují získané poznatky. Práce
zahrnuje i poměrně podrobný historicko-teoretický přehled literatury zabývající se výzkumem
různých aspektů mluvených, a zejména dialogických projevů, a v tomto přehledu jsou
uváděny jak práce české, tak i zahraniční. Autorka věnuje velkou pozornost korektnímu
výběru a zpracování materiálu (sama si upravila existující transkripční pravidla pro potřeby
své práce, podrobně je popsala a pečlivě transkribovala velký objem materiálu, který zároveň
zpřístupnila případným dalším zájemcům v příloze; důkladně zvažovala různé aspekty
porovnávaných nahrávek tak, aby zajistila jejich co nejlepší srovnatelnost apod.). V první,
přehledově-analytické části práce diplomantka postupně prochází jednotlivé roviny
zkoumaných jazykových projevů a registruje zajímavé a rozdílné jevy, které často i
kvantifikuje v tabulkách, svá zjištění dále alespoň výběrově a stručně konfrontuje s poznatky
uváděnými v jiných studiích a dochází i k některým zajímavým závěrům (např. o tom, jak
chápání komunikační situace, které je jiné u profesionálních kuchařů a jiné u celebrit,
ovlivňuje vyjadřování). V druhé, specializované části práce, zaměřené na prostředky koheze a
koherence a vypracované s velkou mírou samostatnosti, pak přehledně a s mnoha ukázkami
pojednává o těchto prostředcích a upozorňuje na rozdíly mezi oběma typy dialogu. Z hlediska
způsobu vzniku práce je nakonec třeba ocenit jak velkou míru samostatnosti při psaní, tak to,
že se autorka vždy snažila vstřícně reagovat na mé připomínky, a to přesto, že naše představy
o náplni a směřování práce nebyly vždy úplně totožné.

Na druhou stranu však nelze popřít, že práce má i určité slabiny. Jednou z nich je
práce s odbornou literaturou: ačkoliv autorka prostudovala velký počet prací a shrnula jejich
výsledky v historickém úvodu, při svém vlastním výzkumu s nimi pracuje poměrně málo a
spíše volí vlastní cestu. Takovýto postup může někdy být zajímavý a originální, na druhou
stranu může vést i k určité metodologické neujasněnosti (vidět je to např. na autorčině
neobvykle širokém pojetí koheze a koherence). Je to škoda, protože hlubší konfrontace
zvolených metod nebo získaných výsledků s přístupy a výsledky jiných by mohla práci
obohatit – jako příklad můžeme uvést to, že autorka sice několikrát uvádí, že její přístup ke
kohezi či koherenci se liší od přístupu jiných autorů, blíže už ale nespecifikuje, v čem
konkrétně se pojetí různí a hlavně proč se rozhodla pro vlastní řešení, čtenář si o tom proto
nemůže udělat přesnou představu a může o některých zvolených řešeních pochybovat.

Druhou slabinou práce, která s předchozí do určité míry souvisí, je schopnost
hodnocení získaných výsledků a vyvozování závěrů. Autorka tak např. sice v přehledných
tabulkách kvantifikuje výskyty některých jevů (např. protetického v-, diftongizace ý-ej apod.),
metodu výpočtu (např. důvody, proč o některých jevech pojednává odděleně, a některé

naopak počítá dohromady) a získaná čísla však komentuje jen velice stručně nebo je
nekomentuje téměř vůbec, a většinu interpretační práce tak vlastně ponechává na čtenáři.
Zejména některé kapitoly v první části práce (morfologie, lexikum,...) jsou také natolik
stručné a výběrové, že podávají opravdu jen zcela povšechné informace o zkoumaném
materiálu a téměř hraničí s povrchností. Vzhledem k šíři zvoleného tématu a koncentraci na
jiný jeho zvolený aspekt je to sice pochopitelné a do značné míry obhajitelné, přesto se
domnívám, že by trochu hlubší analýza byla možná a hlavně pro čtenáře zajímavá.

Práce Blanky Jelínkové i přes dílčí zmíněné výhrady zcela bez problémů splňuje
požadavky kladené na diplomové práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a
navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.
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